
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1560/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.84.2.0.0/2/2019

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: SP 84 di Vicari Lavori per la messa in sicurezza e ripristino della
sede  stradale  a  seguito  di  dissesti  e  movimenti  franosi  -  CUP:
D57H15000450002 -  CIG :  9060172275 Presa  d'atto  dei  verbali  di  Gara  e
Aggiudicazione provvisoria

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Girolamo Schiera.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Girolamo Schiera con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/03/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

Determina Dirigenziale N. 1239 del 24/03/2022
Protocollo N. 20822/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 65 del 24/09/2015 della Direzione Generale di
questa Amministrazione è stato nominato l'ing. Francesco Trapani, Responsabile
Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'ex art. 10 del D.L.
163/2006 (oggi art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti);

- Con nota n. 22487 del 26/04/2017 l'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e
della  Mobilità  ha  chiesto  a  questa  Amministrazione  di  trasmettere  i  progetti
esecutivi previsti  nell'accordo di programma quadro tra la Regione Siciliana, il
MIT,  l'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  e  l'ANAS  del  04/05/2017  -  II  atto
integrativo per il relativo finanziamento;

- Con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 217 del 14/11/2019 è stato approvato il
progetto esecutivo dell'intervento in questione prot. n. 61987 del 29/07/2019, per
l'importo complessivo di  € 850.000,00 di  cui  € 640.398,05 per i  lavori  a  base
d’asta ed € 209.601,35 per le somme a disposizione dell’Amministrazione;

- Con  nota  n.  91980  del  19/11/2019  questa  Amministrazione  ha  trasmesso  il
progetto esecutivo denominato "Lavori per la messa in sicurezza e ripristino della
sede stradale a seguito di dissesti e movimenti franosi" dell'importo complessivo
di  €  850.000,00  -  CUP:  D57H15000450002  all'Assessorato  Regionale  alle
Infrastrutture e della Mobilità per l'erogazione del finanziamento;

- Con D.D. n. 824 del 26/11/2019 il R.U.P., Ing. Francesco Trapani è stato posto in
aspettativa;

- Con D.D n.  208 del  01/04/2020 della  Direzione in intestazione,  in  sostituzione
dell'ing. Francesco Trapani, posto in aspettativa, è stato nominato l'Ing. Schiera
Girolamo, dipendente dell'Ente, Responsabile Unico del Procedimento, in quanto
risulta  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall'art.  31  comma  1)  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e dalle linee guida ANAC n. 3;

- Con nota n. 35850 del 10/08/2020 l'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e
della  Mobilità,  ha  notificato  a  questa  Amministrazione  il  DDG  n.  1934  del
06/07/2020 di finanziamento e impegno dell'intervento in questione identificando
lo  stesso  intervento,  oltre  al  codice  CUP:  D57H15000450002,  con  il  Codice
Operazione  Caronte:  SI_I_24524  operando  alcune  correzioni  (tagli)  sul  quadro
economico,  in  particolare  nella  parte  delle  Somme  a  disposizione
dell'Amministrazione, alla voce Uficio Direzione Lavori di € 5.000,00 e pertanto
finanziando l'opera per un importo complessivo pari  a  €  845.000,00 meglio  di
seguito indicato: 

LAVORI A BASE D'ASTA €   640.398,65         € 640.398,65
- Costo netto manodopera incluso nei lavori €     49.263,05
- Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori €       8.910,38

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO           €   631.488,27

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
- Imprevisti €     30.189,37
- Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 

pagina 2



(art. 113 D.Lgs.50/2016) €     10.246,38
- Oneri di accesso in discarica €     19.902,90
- Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecn., col-
laudo tecnico amm.vo €       3.000,00
- Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. €          375,00
- IVA su lavori €   140.887,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €   204.601,35        € 204.601,35

 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI        € 845.000,00

- Con D.D.  n.467 del  28/08/2020 di  questa  Direzione si  è  provveduto alla  presa
d’atto  del  D.D.G  n.  1934  del  06/07/2020  e  all’approvazione  del  nuovo  quadro
economico per l’importo complessivo di € 845.000,00;

- Come  già  evidenziato  sopra,  l'importo  dei  lavori  a  base  d'asta  è  pari  ad  €.
640.398,65, di cui €. 8.910,38 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
mentre l'importo dei lavori soggetto a ribasso è pari ad €. 631.488,27;

- Il costo della manodopera ammonta ad €. 49.263, 05 pari al 7,69% dell'importo dei
lavori;

- L’art. 2 del D.D.G. n. 1934 del 06/07/2020 ha disposto che la somma  impegnata è
assunta al cap. n.  672469 del Bilancio della Regione Siciliana U. 2.03.01.02.004
per un impegno di spesa complessivo pari ad € 845.000,00, da imputare per €
42.250,00  sull'esercizio  finanziario  2020  e  per  €  802.750,00  sull'esercizio
finanziario 2021;

- Con  D.D.  n.  2991  del  04/08/2021  di  questa  Direzione,  è  stato  accertato  il
finanziamento di Euro 845.000,00 così come segue:  per € 802.750,00 sul codice
bilancio10.05.02.02.01.09  e  al  capitolo  di  entrata  403064/7  “SP  84  di  Vicari.
Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito di dissesti e
movimenti franosi” e per € 42.250,00 nell’avanzo vincolato di cui al DGR 385/15
applicato al Bilancio 2021;

- Con  DD  n.  5160  del  15/12/2021  è  stato  prenotato  l’impegno  di  spesa  con
Attivazione F.P.V. e variazione esigibilità;

- Con DD n. 5161 del 15/12/2021 è stato costituito l’Uficio di Direzione Lavori;

- Con D.D. a contrarre n.  834 del 01/03/2022  sono state stabilite le modalità di
procedura di gara relative all’intervento di cui in oggetto, revocando le precedenti
D.D. n. 58 del 12/01/2022 e D.D. n. 348 del 28/01/2022;

Considerato che:

- La   Direzione    Gare   e   Contratti   –   Innovazione   Tecnologica   ha   trasmesso
con nota prot. n. 19401 del 17/03/2022  il verbale   di   gara,     n.   1   del
15/03/2022   e Verbale di gara n. 2 del 16/03.2022 ), redatto dalla Commissione
di   gara   che   ha   stilato   la   graduatoria   delle   oferte   dagli Operatori
economici con il criterio del prezzo piu basso ed ha proposto l’aggiudicazione in
favore del seguente Operatore economico:

BREDIL  s.r.l., P. IVA 024782.70842, con sede in Favara (AG), Via Adige
n.17,  che ha oferto un ribasso del 31,154%;

Ritenuto che: 

pagina 3



- Le   operazioni   di   gara   sono   regolari   e   si   sono   svolte   nel   rispetto
della Determinazione   a   contrarre   n.   834 del 01/03/20221 che ha revocato le
precedenti D.D. n. 58 del 12/01/2022 e D.D. n. 348 del 28/01/2022;

Visti:

- La   proposta   di   aggiudicazione   formulata   dalla   Commissione   di   gara
con   il Verbale   di   gara     n.   1   del   15/03/2022   e con il Verbale di gara n. 2
del 16/03.2022, trasmessi con nota prot. n. 19401 del 17/03/2022;

- il Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

- la L.R. n. 17/2019;

- le direttive del Segretario Generale n. 63054 del 25/07/2018 e n. 75085 del 
18/09/2018;

- la Legge 14 giugno 2019, n. 55

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il  D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 ,  art. 29

- la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;

il  Regolamento per la  Disciplina dei  Contratti  approvato con la Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019

Occorre:

• Approvare la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta; 

• Prendere atto,  quale parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  del
Verbale   di   gara,     n. 1 del   15/03/2022   e  del Verbale di gara n. 2 del
16/03.2022  trasmessi con nota prot. n. 19401 del 17/03/2022,  inerente  la
procedura negoziata, RdO n. 2964209 sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. b) della Legge 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub.
2.2.,  legge n.108/2021,   per l’afidamento dell’appalto dei  lavori  di   cui  al
CUP: D57H15000450002  – CIG: 9060172275 citati in premessa, mediante
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 95 e 97 del D.
Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.   applicando,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 3 della  L.
120/2020  e  ss.mm.ii.,  l’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  oferte  che
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla    soglia    di
anomalia,   nel caso   il    numero   delle   oferte   ammesse sia uguale o
superiore   a cinque;

• Procedere all’aggiudicazione provvisoria della gara  per   i   lavori   di   cui
trattasi,   ai   sensi dell'art. 33, comma   1,   del   “Codice   dei   Contratti,   in
favore   dell'O.E.  BREDIL  s.r.l., P. IVA 024782.70842, con sede in Favara
(AG), Via Adige n.17, che ha oferto un ribasso del 31,154%, fatte salve le
determinazioni  in  merito  all'esito  della  verifica  dei  requisiti  richiesti  per  la
partecipazione alla gara; 

• Delegare la  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica  ad
efettuare le comunicazioni di cui all'art. 76  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

pagina 4



• Delegare l'Arch. Cesare Di Grigoli, C.F. DGRCSR71R10L319Q della Direzione
Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, quale Responsabile della verifica
dei Requisiti  sul sistema AvcPass;

• Dare  notizia  del  presente  provvedimento  all'O.E.  Aggiudicatario  BREDIL
s.r.l., P. IVA 024782.70842, con sede in Favara (AG), Via Adige n.17,

• Notificare  il presente provvedimento al Direttore dei lavori;

• Trasmettere il  presente  provvedimento alla  Direzione  Gare  e  Contratti  –
Innovazione Tecnologica; 

• Pubblicare  la   determinazione,   ai   sensi   dell'art.   29   comma   1   del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,  sia  sul  sito  della  Città  Metropolitana di  Palermo
nella sezione "Amministrazione trasparente"   e   nel   "Servizio   Contratti
pubblici" (www.serviziocontrattipubblici.it) del MIT;

• Dare   atto,   ai   sensi   dell'art.   6   bis   della   legge   7/8/1990   n.   241,
che   per    il  presente  provvedimento  non sussistono motivi  di  confitto  di
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento

Il Responsabile Unico del Procedimento
     (Ing. Girolamo Schiera)

Si allega: 
• Verbale di gara n. 1 del 15/03/2022 e Verbale di gara n. 2 del 16/03/2022; 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice

pagina 5



dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


